
阿克苏友联纺织印染科技有限公司

年印染梭织布 3.3 亿米和针织布 3.3 万吨项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：阿克苏友联纺织印染科技有限公司

评价单位：乌鲁木齐恒达蓝天环保科技有限公司

编制日期：二Ｏ二四年四月



阿克苏友联纺织印染科技有限公司年印染梭织布 3.3亿米和针织布 3.3万吨项目环境影响报告书

I

目 录

第 1章 概述 ............................................................................................1

1.1 项目背景 ........................................................................................................... 1
[...]
NMHC 24.42
NH3 0.03
H2S 0.07

（2）无组织排放量核算

表 5.2- 13 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环节 污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
mg/m3

1 A1 1#车间无组织

废气

颗粒物

车间密

闭，增

加绿化

面积

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-
1996）、《挥发

性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-
2019）、《恶臭

污染物排放标

准》（GB14554-
93）

1 2.77
NMHC 4 9.82

2 A2 2#车间无组织

废气

颗粒物 1 2.77
NMHC 4 9.82

3 A3 3#车间无组织

废气

颗粒物 1 2.77
NMHC 4 9.82

4 A4 污水处理站无

组织废气

NH3 增加绿

化面积

1.5 0.01
H2S 0.06 0.04

5 A5 危险废物贮存

间
NMHC 密闭 4 2.77

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 8.31
NMHC 29.53
NH3 0.01
H2S 0.04

（3）项目大气污染物年排放量核算

表 5.2- 14 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 18.85
2 SO2 0.24
3 NO2 1.2
4 NMHC 45.85
5 NH3 0.03
6 H2S 0.07

5.2.1.7 大气环境影响评价自查表

本项目大气环境影响自查表见表 5.2- 15。

表 5.2- 15 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长5～50km□ 边长=5km



阿克苏友联纺织印染科技有限公司年印染梭织布 3.3亿米和针织布 3.3万吨项目环境影响报告书

— 232 —

工作内容 自查项目

评价

因子

SO2+ NO2排放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ＜500t/a

评价因子

基本污染物(SO2、NO2、PM10、

PM2.5、O3、CO)
其他污染物(NMHC、NH3、H2S)

包括二次PM2.5□
不包括二次PM2.5



评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录D 其他标准

现状

评价

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□
评价基准年 （2022）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据

 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染

源调

查

调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源□

拟替代的

污染源
其他在建、拟建项

目污染源□
区域污染

源□

大气

环境

影响

预测

与评

价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□
EDMS/AEDT

□
CALPUFF

□

网格

模型
□

其他


预测范围 边长≥50km□ 边长5～50km□ 边长=5km

预测因子
预测因子（SO2、NO2、PM10、

NMHC、NH3、H2S）
包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5


正常排放短期浓度贡

献值
最大占标率≤100% 最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度贡

献值

一类区 最大占标率≤10%□ 最大标率＞10%□

二类区 最大占标率≤30% 最大标率＞30%□

非正常排放1h浓度贡

献值
非正常持续时长（）h 占标率≤100%□ 占标率＞

100%□
保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
达标□ 不达标□

区域环境质量的整体

变化情况
k≤-20%□ k＞-20%□

环境

监测

计划

污染源监测

监测因子：（SO2、

NO2、PM10、NMHC、
NH3、H2S）

有组织废气监测

无组织废气监测 无监测□

环境质量监测

监测因子：（SO2、

NO2、PM10、NMHC、
NH3、H2S）

监测点位数（2） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受不可以接受□
大气环境防护距离 距（）厂界最远（0）m

污染源年排放量
SO2:

（0.24）t/a
NO2:

（1.17）t/a

颗粒物：

（18.76）
t/a

VOCs:
（53.95）

t/a

NH3：
（0.03）t/a

H2S：
（0.07）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

5.2.1.8 大气环境影响评价结论



阿克苏友联纺织印染科技有限公司年印染梭织布 3.3亿米和针织布 3.3万吨项目环境影响报告书

— 233 —

综上所述，本项目建成后产生的大气污染物对周围环境空气贡献浓度占标率小于

评价标准值的 10%，且出现距离较近，影响范围较小，无组织排放满足相应标准厂界

浓度限值要求，项目实施后不会对周围环境空气产生明显影响。

5.2.2 地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中“4.3”规定，本次

只对项目排放的废水简要说明所排放的污染物类型和数量、给排水状况、排水去向等，

并简要说明水环境的影响分析。

5.2.2.1 项目用水对区域水资源的影响

本项目生产用水依托阿克苏纺织工业城阿克苏纺城水务发展有限公司下属工业供

水厂，与园区水务公司工作人员沟通，工业供水厂目前工业供水规模约为 9.8万 m3/d

（3000 万 m3/a），本项目生产用水约 173m3/a，工业供水厂供水规模满足本项目生产

用水需求。

5.2.2.2 项目废水处理排放情况分析

5.2.2.2.1废水处理排放情况

本项目废水主要包括工艺废水（前处理废水、染色前清洗废水、染色后废水、染

色废水、碱减量废水等）、软化水站废水、车间冲洗废水、蒸汽冷凝水、废水处理装

置废水及生活污水等。

根据本项目生产废水特性，实行生产废水清污分流、分质处理、分质回用。

前处理后部分清洗废水、染色后清洗废水进入轻污水处理系统，采用“混凝+气

浮”工艺处理轻污水，处理后废水回用于工艺清洗用水。

碱减量废水进入碱减量废水处理系统，采用“酸析法”工艺，通过酸化反应析出

对苯二甲酸盐，用板框压滤机浓缩脱水成白泥，酸析滤液进入浓污水处理系统处理。

梭织 N/R 布、梭织强捻涤纶布染色、梭织人棉布染色、针织 N/R 染色布、针织

人棉弹力染色布、针织 N/RT染色布前处理工序中产生的高浓盐废水，采用“帘式膜+

物料膜+脱色氧化”组合工艺去除有机物和色度，再利用反渗透系统去除盐分，浓盐

水处理系统处理后清水回用至车生产间；高盐浓水回用车间，补充盐分；含有机物废

水进入浓污水调节池进一步处理。

软化水站排污水、部分生产废水、碱减量酸析废水、浓盐水处理系统排水、废气



阿克苏友联纺织印染科技有限公司年印染梭织布 3.3亿米和针织布 3.3万吨项目环境影响报告书

— 234 —

处理装置废水、生活污水等进入浓污水处理系统处理，采用“混凝沉淀+水解酸化+活

性污泥法”组合工艺，处理后废水全部进入中水回用系统处理。

中水回用系统采用“MBR+RO”双膜组合工艺对废水进一步处理，膜产水进入产水

池，供车间全工艺段生产用水，浓水进入浓水收集池；通过浓水提升泵提升至浓水气

浮池，投加净水药剂，经过充分反应后，污水中的悬浮物和部分有机物质随溶气气泡

从水中分离，浓水气浮池出水进入外排池，外排废水水质达到《印染废水排放标准

（试行）》（DB65 4293-2020）中间接排放标准由外排提升泵提升至污水管网进入阿

克苏纺织工业城污水处理厂，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中的一级 A标准后部分回用，部分通过排放管输送至下游空台力克荒漠中的中

水库妥善处置。

5.2.2.2.2累积效应分析

本项目原辅材料、降解产物均不在《危险废物鉴别标准毒性物质含量鉴别》

（GB5085.6-2007）附录 F 中的持久性有机污染物名录内，也不含重金属，因此不会

发生累积污染环境。

5.2.2.2.3项目排水对区域水环境影响

本项目废水通过厂区预处理后达到《印染废水排放标准（试行）》（DB65 4293-

2020）中间接排放标准，排入阿克苏纺织工业城污水处理厂进一步处理，阿克苏纺织

工业城污水处理厂处理达到《印染废水排放标准（试行）》（DB65 4293-2020）中间

接排放标准的废水经 56km 管道排入项目区东南空台力克荒漠中的中水库，不穿越地

表水系，因此不会与地表水发生直接、间接水力联系，本项目对区域水环境的影响主

要体现在对厂址区域地下水环境的影响。

5.2.2.3 项目达标废水依托艾特克污水处理厂处理的可行性

5.2.2.3.1阿克苏纺织工业城污水处理厂基本情况

阿克苏纺织工业城污水处理厂即新疆阿克苏纺织工业城（开发区）污水处理项目，

该项目环境影响报告书《新疆阿克苏纺织工业城（开发区）污水处理项目环境影响报

告书》于 2014年取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅的批复（新环函[2014]583号）。

阿克苏纺织工业城污水处理厂位于新疆阿克苏纺织工业城（开发区）东南侧，外环路

以南 300m处。主要接纳阿克苏纺织工业城的印染废水。

污水处理厂分近、远两期建设。近期设计处理规模 5万 m3/d，远期设计处理规模



阿克苏友联纺织印染科技有限公司年印染梭织布 3.3亿米和针织布 3.3万吨项目环境影响报告书

— 235 —

5万 m3/d。

一期工程于 2014 年 10 月 16 日开始施工，于 2016 年 10 月竣工试生产，现污水

处理系统已正常运转，目前日平均进水量约为 3万 m3。一期工程主要接收生活污水、

一般工业废水及部分纺织印染废水。污水处理厂采用粗格栅+提升泵+细格栅+曝气流

沉砂池+初沉+污泥回流+生物池+二沉池+回流泵井+深度处理+提升泵房+三相催化氧

化反应器+稳定池+磁混凝高效沉淀池+清水池+吸水井+送水泵房，处理后尾水达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准 A 标准。配套中

水库位于空台里克沙漠，容积 506 万 m3，污水厂处理后尾水暂存于中水库，部分回

用于园区作为低质用水，部分用于生态林绿化。

2022年，阿克苏纺织工业城（开发区）计划实施污水处理厂（二期）工程，项目

总投资 6.999亿元，建设规模 5万立方/日，目前在建。收水范围为阿克苏纺织工业城

（开发区）内纺织印染企业废水，不接收生活污水，企业排入二期污水处理厂的废水

严格执行《印染废水排放标准(试行)》（DB65 4293-2020）中的间接排放标准，方可

进入二期污水处理厂。二期工程处理工艺为“格栅+调节池+混合反应沉淀池+微氧曝

气两级 A/O 生化池+沉淀池+三相催化氧化+高密度沉淀池+上向流炭吸附澄清池”，

处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准 A

标准，尾水暂存于中水库，用于生态林绿化。园区已铺设区域污水管网，园区产生的

生活污水、一般工业废水及部分纺织印染废水送至阿克苏纺织工业城（开发区）污水

处理厂。

5.2.2.3.2中水库基本情况

园区现有中水库位于空台力克沙漠，共有 5 个中水库。1号-4 号库环评手续包含

在《关于阿克苏金疆化纤有限公司 9.5×104t/a 棉浆粕生产线项目环境影响报告书的批

复》（环评文号为新环监函[2008]131号）。5号库环评手续已包含在新环函〔2014〕

538号文《关于新疆阿克苏纺织工业城（开发区）污水处理项目环境影响报告书的批

复》，目前已完成环保竣工验收。5号库项目占地面积 3000亩，设计库容约 506万 m

³，于 2019年 3 月 15 日开工建设，2020 年 12 月 15 日完成施工竣工验收，2021 年 6

月按照蓄水方案对稳定塘进行分期注水，目前园区所有达到一级 B标准的尾水全部进

入 5号中水库，不再进入 4号塘。截至目前 2号、3号、4号库区内已无尾水。

园区已委托第三方编制《阿克苏纺织工业城（开发区）污水终端排放区生态综合



阿克苏友联纺织印染科技有限公司年印染梭织布 3.3亿米和针织布 3.3万吨项目环境影响报告书

— 236 —

治理项目总体规划报告》，并计划按照该总体规划报告对 2号~4号中水库以及周边区

域拟开展的原位荒漠植被生态治理工程，种植耐干旱耐碱生态林木树种，改善生态环

境。

生态综合治理项目占地面积 82499.59 亩，其中 1#、5#中水库及进塘明渠占地面

积 4040.39 亩，此次生态林综合治理规划总面积 78459.20 亩。其中设计林地面积

62081.34 亩、渠道占地面积 3567.82 亩、道路占地面积 3425.00 亩、排水沟占地面积

9192.19亩，防洪堤占地面积 192.87亩。

5.2.2.3.3本项目达标废水依托阿克苏纺织工业城污水处理厂可行性分析

（1）排水量依托可行性分析

根据工程分析内容，本项目外排废水量约为 9840.28m3/d，外排废水水质满足印

染废水排放标准（试行）》（DB65 4293-2020）中间接排放标准后通过污水管网排至

阿克苏纺织工业城污水处理厂。阿克苏纺织工业城污水处理厂一期工程现有处理规模

约 3万 m3，剩余负荷 2万 m3，满足本项目排水的水量接纳。

（2）水质依托可行性分析

本项目外排废水水质需满足《印染废水排放标准（试行）》（DB65 4293-2020）

中间接排放标准，与阿克苏纺织工业城污水处理厂收纳水质标准一致，最终污水排放

浓度能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后

排入中水库。

综上所述，从废水排放量、排水水质角度分析均可以依托阿克苏纺织工业城污水

处理厂进行处理是合理可行的。

5.2.2.4 地表水环境影响评价自查表

本项目地表水环境影响评价自查表见表 5.2- 16。